
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. n. [come da segnatura]  Roma, [come da segnatura] 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

VISTA la nota prot. n. 12017/RI del 21 maggio 2024 mediante la quale l’Ufficio Affari Giuridici 

e Rapporti Istituzionali della Direzione Generale ha rappresentato la necessità di acquisire degli 

oggetti di rappresentanza e/o cancelleria dell’Agenzia per le più alte cariche istituzionali  - 

rappresentanti delle Istituzioni pubbliche, del mondo accademico e dell’imprenditoria operanti 

nei settori di competenza dell’Agenzia - che prenderanno parte all’evento “Stati Generali 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli” che avrà luogo nei giorni 27 e 28 Giugno 2024; 

PRESO ATTO, pertanto, della nota prot. n. 12672/RI del 29 maggio 2024, inoltrata dall’Ufficio 

Logistica della Direzione Amministrazione e Finanza, mediante la quale è stato chiesto di 

procedere all’acquisto di materiale di rappresentanza – come dettagliato nell’allegato form – per 

“…l’attività di rappresentanza connessa all’esigenza di mantenere il prestigio delle iniziative e degli obiettivi di 

intervento…” e “… le attività istituzionali poste in essere dagli alti rappresentanti dell’Agenzia.”. Si tratta di 

materiale da utilizzare per coprire il fabbisogno Nazionale dell’Agenzia per lo svolgimento di 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0324805.03-06-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

future altre rilevanti attività istituzionali, quali - a titolo esemplificativo ma non esaustivo - 

convegni, congressi, seminari, conferenze, assemblee, summit, visite di delegazioni estere e 

impegni istituzionali di rappresentanti dell’Agenzia all’estero;  

ACCERTATA, pertanto, la necessità e l’urgenza, in considerazione della prossimità dell’evento 

in argomento, di provvedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le esigenze 

dell’Ufficio richiedente; 

PRESO ATTO che, nella scheda di acquisto inoltrata in allegato alla suddetta nota, il sig. 

Francesco Emilio LOTTERO è stato indicato quale RUP della procedura in parola, in quanto in 

possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità 

all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato 

I.2;  

VISTO l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la direttiva sulla “Prevenzione dei conflitti d’interesse” 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara, nonché il correlato obbligo di astensione; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip, di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999, aventi ad oggetto forniture di beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) di Consip 

S.p.A.; 

ATTESO, inoltre, che - ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di 

digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici - le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° gennaio 

2024, hanno obbligo di far ricorso alle nuove Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

(PAD) per svolgere una o più attività di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

PRESO ATTO che, a seguito di un’informale indagine di mercato, l’Ufficio richiedente ha 

individuato i seguenti n. 2 (due) Operatori Economici, iscritti al portale Consip - Me.PA nella 

categoria “Beni – Indumenti generici e accessori”, in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione della fornitura in parola: 

• SIMAP di Alberto De Paulis, P.IVA 06544791004, con sede legale in via Francesco 

Antonio Pigafetta, n. 66, 00154 - Roma (RM); 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

• Gestione Picchiani & Barlacchi S.R.L., P.IVA 04585840483, con sede legale in Via 

Bramante, n. 16, 50028, Barberino Tavarnelle (FI); 

CONSIDERATO, tuttavia, che l’Operatore Gestione Picchiani & Barlacchi S.R.L. è risultato 

essere affidatario di precedenti commesse da parte dell’Agenzia per la stessa categoria 

merceologica e che, pertanto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 49, comma 2,  del d.lgs. 36/2023, 

non può essere individuato quale aggiudicatario o affidatario diretto delle presente procedura; 

VALUTATO che l’Operatore SIMAP di Alberto De Paulis ha tempestivamente presentato 

Offerta Economica;  

PRESO ATTO, pertanto, del preventivo n. 85/2024 del 14/05/2024 presentato da SIMAP di 

Alberto De Paulis per un importo totale di € 139.602,00 (centotrentanovemilaseicentodue/00), 

oltre IVA, per la fornitura di beni ivi descritta. 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato nella nota prot. n. 12672 del 29/5/2024 

dell’Ufficio Logistica in merito al vantaggio economico derivante dalla scelta del fornitore SIMAP 

e della valutazione da parte del RUP che ha ritenuto l’Offerta del suddetto Operatore adeguata, 

congrua ed in linea con le summenzionate necessità dell’Agenzia;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RITENUTO, dunque, di effettuare l’affidamento di detta fornitura sul portale Consip-Me.PA. 

nella categoria di abilitazione “Beni – Indumenti generici e accessori”, identificativo CPV 18512200-3 

(Medaglie) in favore dell’Operatore SIMAP di Alberto De Paulis, P.IVA 06544791004, con sede 

legale in via Francesco Antonio Pigafetta, n. 66, 00154 - Roma (RM); 

RISPETTATO, pertanto, il principio di rotazione di cui all’art. 49, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

in quanto l’Operatore non è risultato affidatario di alcun precedente Contratto con l’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli;  

VISTO l’art. 99 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale la Stazione Appaltante verifica 

l'assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nonché, ove 

previsti, la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 100, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tramite il 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), di cui all’art. 24 del medesimo decreto 

legislativo, e secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 262/2023;  

CONSIDERATO che laddove, dalla disamina della documentazione inserita nel FVOE da parte 

dell’Operatore Economico, non sia confermata l’assenza di motivi di esclusioni dalla procedura 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

o il possesso dei requisiti di partecipazione, si provvederà a revocare il presente provvedimento 

di affidamento e ad incamerare la penale, ad eseguire la comunicazione all’ANAC ai sensi 

dell’articolo 96, comma 15, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e a sospendere l’Operatore Economico 

dalla partecipazione alle successive procedure di affidamento indette da questa Agenzia per un 

periodo di 12 mesi; 

RITENUTO di avviare i seguenti controlli: 

- Visura camerale; 

- Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in data 30/05/2024 (data 

richiesta 16/02/2024, scadenza validità 16/02/2024); 

- Vaglio delle annotazioni a carico dell’operatore economico nel Casellario ANAC; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta;   

VISTO quanto stabilito dall’art. 53 comma 4 per cui risulta dovuta la garanzia definitiva nella 

forma e misura di legge  

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, co. 8, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, di 

prevedere l’esecuzione d’urgenza del Contratto (c.d. esecuzione anticipata), da attivarsi secondo 

richiesta e disposizioni del RUP, in considerazione della necessità di garantire in tempi rapidi la 

soddisfazione dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Affari Giuridici e Rapporti Istituzionali 

della Direzione Generale di acquisire i beni in oggetto da avere a disposizione in occasione del 

summenzionato evento “Stati Generali dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli” che si terrà nei giorni 

27 e 28 giugno p.v.;  

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) in quanto trattasi di 

fornitura le cui prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 

e ss.mm.ii; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 139.602,00 

(centotrentanovemilaseicentodue/00), oltre IVA. 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per il servizio in parola sarà imputata sul conto di budget 

FD03100020 (Materiali di consumo) di cui l’Ufficio richiedente ha garantito copertura;   



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

5 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

della fornitura degli oggetti descritti in premessa da utilizzare nell’ambito delle attività istituzionali 

dell’Agenzia tramite lo strumento della Trattativa Diretta su Me.PA in favore dell’Operatore 

Economico SIMAP di Alberto De Paulis con sede legale in via Francesco Antonio Pigafetta, n. 

66, 00154 - Roma (RM), P.IVA 06544791004, per l’importo complessivo € 139.602,00 

(centotrentanovemilaseicentodue/00), oltre IVA.  

 

ARTICOLO 2 

di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, il sig. 

Francesco Emilio LOTTERO, il quale: 

- Ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, e conformemente a quanto disposto dalla 

direttiva “Prevenzione dei conflitti d’interesse” prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023, avrà 

cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione 

presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp    

- Avrà cura di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le 

modalità operative della PAD in uso;  

- Avrà cura di garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 114 comma 7 del d.lgs. 36/2023 

in combinato disposto con il comma 5 dell’art. 8 dell’allegato I.2 del medesimo decreto, 

che i tempi e le modalità di consegna nonché la qualità della fornitura richiesta siano in 

linea con il fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e a quanto previsto dalla 

documentazione relativa all’affidamento, quale il Contratto che verrà stipulato tra le parti, 

l’Offerta tecnico-economica presentata dall’Operatore e il Capitolato tecnico-

amministrativo che rappresentano parte integrante del Contratto stesso.  

  

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

6 

 

 

ARTICOLO 3 

Di prevedere, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, co. 8, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

l’esecuzione d’urgenza del Contratto, da attivarsi secondo richiesta e disposizioni del RUP, in 

considerazione della necessità di garantire in tempi rapidi la soddisfazione dell’esigenza 

rappresentata dall’Ufficio Affari Giuridici e Rapporti Istituzionali della Direzione Generale di 

acquisire i beni in oggetto da avere a disposizione in occasione dell’evento “Stati Generali 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli” che si terrà nei giorni 27 e 28 giugno p.v.;  

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 

 

Visto e approvato 

Il RUP 

Francesco Emilio Lottero1 

 

 

Il Dirigente  

Dott. Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 

 

 
1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 

 


		2024-06-03T14:44:25+0200
	COSIMO BEATRICE




